
COMUNE DI LICODIA EUBEA
(Città Metropolitana di Catania)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

data6 olr.2:

OGGETTO: INTEGRAZIONE ORARIA TEMPORANEAA DIPENDENTI PART-TIME
ASSEGNATI AL SETTORE VIGILANZA

L’anno duemilaventitre, il simoVeaLinea
nell’aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è mina la Giunta Muficipale con l°‘intervento dei Sigg.

P A

1. RANDONE SANTO N O Sindaco
2. INTERLIGI BENEDETTO Si O Vice Sindaco
3. SCHEMBARI DONATELLA O Assessore
4. LEONE PATRIZIA RITA D O Assessore
5. PEPI GIULIANA a O Assessore

rorae DL OSeAssiste il Segretario Comunale Dott. /OSCA1N0 be. Il Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi aisensi dell’art. 1, c. 1, lett. i), punto 01, della L.R. n. 48/1991, di recepimento della L. n.
142/90 e successive modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
Mii approvare la entro riportata proposta di deliberazione, conle seguenti: (1)

O aggiunte/integrazioni (1) peig
OO con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante

l'urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutivaai sensidell’art. 16 della L.R. n. 44/91 (1)
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente escutiva,ai sensi dell’art 12, comma 2°
della L.R. 44/91. (1)

(1) Segnarecon

X
leparti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l’abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente
atto nonsia affiancata dall’approvazione del Segretario verbalizzante.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO : INTEGRAZIONE ORARIA TEMPORANEA AI DIPENDENTI PART-

Proponente:
IL DAC

‘

SSIRO.
7

IL COMANDANTE
DELLA POLIZIA LOCALE

CONSIDERATO che, all'esito della quiescenza di un dipendente comunale, si è reso
assolutamente necessario, al fine di ottemperare alle esigenze di servizio del Comune, di
aumentare le ore di lavoro agli agenti di Polizia Locale come segue:

- Sig. Monello Croce Aldo, attualmente di 30 ore settimanali.di ulteriori 4 ore settimanali,
così per un totale di 34 ore settimanali;

- Sig.ra Rizzo Maria Rita, attualmente di 24 ore settimanali, di ulteriori 4 ore settimanali,
così per un totale di 28 ore settimanali;

- Sig.ra Vaino Carmela, attualmente di 24 ore settimanali. di ulteriori 4 ore settimanali,
così per un totale di 28 ore settimanali:

DATOATTOchei dipendenti in argomento hanno espresso la disponibilità all'incremento del
suo orario, così comeproposto dall'Amministrazione:

CONSIDERATO altresì che l'integrazione oraria per un periodo circoscritto non dà luogo a
nuove assunzioni, bensì ad una semplice novazione oggettiva dell’obbligazione contrattuale
originaria, che non altera la tipologia del contratto posto in essere, ma modifica solo
temporaneamente l’articolazione delle prestazioni contrattuali preesistenti con riferimento al
numerodelle ore di lavoro settimanali;

CONSIDERATO che, secondo il consolidato orientamento della giurisprudenza contabile,
l'incremento dell'orario di lavoro del personale assunto a tempo parziale indeterminato è
ammissibile purché sia tale da non determinare una trasformazione in un contrato a tempopieno,
cheai sensi della normativa costituisce una nuova assunzione. e purché siano rispettati i limiti e i
vincoli di cui alla normativa e alla giurisprudenza in materia di rispetto del limite massimo perla
spesa del personale;

DATO ATTO che sono stati rispettati i vincoli di spesastabiliti in materia di spesa del personale
e segnatamente l’art. 1, comma 557,e successive modifichee della legge n. 296/2006:

RITENUTAsussistere la possibilità normativa e la necessità operativa. nell’interesse dell'Ente,
di provvedere alla temporanea integrazione oraria per il personale a tempo parziale impegnato
peril citato servizio e le menzionate finalità con decorrenza dalla data del 01.05.2023 e fino al
3j-10-0923_;



n,
Y DATO ATTOchel'incremento di spesa per l'attribuzione del trattamento economico, quale
differenza stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali, contributi assicurativi a carico

_

dell'Ente, connesso con l'aumento della percentuale delle ore di lavoro part-time per if'lavoratore +

citato è compatibile coni vincoli di spesafissati dalla vigente normativa;

CONSIDERATO altresì che un contratto di lavoro part-time può essere trasformato in uno con
prestazione di più ore, non prevedendo il vigente CCNL alcun limite temporale per la
trasformazione nell'ambito del regimedi lavoro a tempoparziale;

DATO ATTO che la modifica delle ore lavorative di cui alla presente deliberazione verrà
formalizzata attraverso la sottoscrizione dell'allegato "addendum al contratto di lavoro a tempo
parziale e indeterminato" che andrà ad integrare e formerà parte integrante e sostanziale del
contratto di lavoro subordinato sottoscritto tra il Comune in persona del Sindaco p.t. ed i
rispettivi dipendenticitati;

VISTA la deliberazione di C.C. n. n. 28 del 14.12.2022, conla quale è stato approvato il DUP
per gli esercizi 2022/2024;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 29 del 14.12.2022, conla quale è stato approvatoil Bilancio di
previsione per gli esercizi 2022/2024;

VISTOil Vigente Statuto Comunale;

VISTO laL.R. n. 48/91 e successive modifiche;

VISTOD. Lgs.n. 267/2000:
VISTIi pareri espressi dai responsabili di settore in ordine alla regolarità tecnica amministrativa
e contabile;

PROPONE
1) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Vigilanza ad incrementare, con propria,

successiva e separata determinazione, per le motivazioni e per le finalità in premessa
enunciate, il monte ore di servizio settimanale prestato, a favore del personale, con
contratto a tempo indeterminato e parziale, incardinato nel Settore Vigilanza — Polizia
Locale, con decorrenza dalla data del 01.05.2023 e fino al 3j/ Qf29è3 di seguito
indicato:

> Sig. Monello Croce Aldo, attualmentedi 30 ore settimanali, di ulteriori 4 ore settimanali,
così perun totale di 34 ore settimanali;

» Sig.ra Rizzo Maria Rita, attualmente di 24 ore seriali di ulteriori 4 ore settimanali,
così perun totale di 28 ore settimanali;

» Sig.ra Vaino Carmela, attualmente di 24 ore settimanali, di ulteriori 4 ore settimanali,
così perun totale di 28 ore settimanali;

2) DI DEMANDARE alResponsabile del Settore Finanziario di stimare il costo derivante
dall’incremento delle ore lavorative con l’imputazione al Capitolo pertinente;

3) DI PRENDERE ATTOche tale incremento di spesa trova copertura finanziaria nel
bilancio pluriennale 2022/2024;

4) DI DARE ATTOche vengono rispettati i vincoli di spesa in materia di personale,ai sensi
della vigente normativa e che la spesa complessiva per l’integrazione del personale



sopracitato rientrerà nel rispetto dei limiti e dei vincoli stabiliti in tema di contenimento
della spesa del personale;

5) DARE ATTO che la presente integrazione non comporta alcuna modificazione nel

rapporto istaurato con il lavoratore di cui trattasi, né da diritto ad altre spettanze ed è

indispensabile per assicurare i sevizi essenziali per l’Ente.
6) Cheil presente atto verrà comunicatoal revisore dei conti;

7) Cheil presente atto verrà pubblicato all'albo pretorio on-line, nonché nella sezione

"Trasparenza - Personale" del sito istituzionale del comune:
8) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente, esecutivo, ai sensi dell’art.

12 della L.R. n. 44/91.

‘Proposta di Deliberazionen. ..<..1...... del dI

Parere in ordinealla regolarità tecnica: Favorevole/Contrsf0 per i seguenti motivi:

IL SERVIZIO FINANZIARIO

1. 26.(.ehl.da23....





Il presente verbale dopola lettura si sottoscrive

GA
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, attesta che la
presente deliberazione è stata pubblicata

O all’Albo Pretorio on-linee nelsito web istituzionale di questo Comune,per quindici giorni consecutivi dal
sprnrasenzenzrnn tane Al i.uucvvccccicizizizi iceRi sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art 32, c. 1,
della L. 18.06.2009 n.69, nonché,per estratto, ai sensidell’art. 6 della L.R. n. 11/2015

O su Amministrazione Trasparente, nella sezione
EI, SEDUOSEZIONE:. ricerca

Licodia Eubea
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ATTESTATODI ESECUTIVITA
Il sottoscritto Segretario/Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta

esecutiva il giorno. 3 è } © 4) 2 O 2 $
O aisensi dell'art. 12 della L.R. n.44/1991 essendo trascorsi 10 gg dalla pubblicazione all’albo pretorio on-line

I ai sensi dell'art. 16 delja L.R.m.44/1991 essendo stata dichiarata l'immediata esecutività
Lîcodia Eubea 6/04/2023
GENERALE SAo

Copia della presente deliberazione verrà trasmessaa
D Capigruppo Consiliare
DO Presidente del Consiglio Comunale
CO Collegio dei Revisori dei Conti
O Nucleodi Valutazione
O Presidenza Regione Siciliana
O Assessorato Reg.le

Ol Prefetturadi Catania
O Procura Corte dei Conti
O Sez. Giurisdizionale Procura Corte dei Conti
D Organizzazioni Sindacali e RSU

O Forze dell'Ordine (Polizia - Carabinieri ecc)

Altro

Licodia Eubea Il Funzionario Incaricato

E’ copia conforme all'originale

Licodia Eubea, Il Funzionario Incaricato

Timbro dell’Ente


